en enjoignante yceulx prisonniers et à chascun d'eulx que desore-

mais il se gardent de meffaire et qui prient pour nostre dit sei-

gneur nous et nostre dit frère ;

En tesmoing de ce nous avons fait mettre à ces lettres le scel

de Chastellet de Paris, en l'absence du grant scel de nostre dit

seigneur.

Donné à Paris le ix' jour de décembre Tan de grâce mil trois

cent cinquante-sept.

N°. 263. — Assemblée des États-généraux à Paris (i).

8 jours après Woël, lôSj.

N°. 264. — Assemblée des États, dans iaqueile on s'empare

du gouvernement (2).

Paris, i5 janvier 155-. ( Villaret, Hist. de Fr., IX, 284.)

N°. 265. — Lettres en conséquence de Vasserahlée des États,

pour frapper une nouvelie monnaie.

22 et 23 janvier lôSy. (C. L. III, igj, igS.)

Charles aisné fds et lieutenant du Roy de France, duc de Nor-

mandie et dalphin de Viennois :

(1) Il ne s'y trouva pas un noble, dit la Chronique de Saint-Denis , ce qui est

faux, {V. Tord, ci-après) , et peu de gens d'église. L'assemblée tint jusqu'au i4

ou i5 janvier, et se sépara sans avoir rien conclu, mais en s'ajournant au n
février. (Is.)

(2) On n'a pu trouver cette pièce. (Idem.)
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A nos amez et feaulx les generaulx-maislres des monnoyes de

nostredit seigneur et de nous : salut et dilection.

Vous savez comment ou mois de mars i356. derrenier passé,

par très grant et bonne délibération des gens du conseil de nos-

tredit seigneur et de nous , des prelatz, barons et gens des bonnes

villes dudit royaume, à leur prière et requeste, et pour le bien

et prouffit de tout le commun peuple et la tuicion et deffense

d'iceluy et dudit royaume, si comme de ce sommes bien records,

nous avyons ordonné eslre fait en toutes et chascunes les mon-
noyes de nostredit seigneur et de nous, bonne et forte monnoye,

laquelle nous avyons très agréable pour le bien et prouffit dudit

peuple, désirant de tout nostre cueur que icelle peust et deust

demourer en bon et deu estât longuement; et depuis ce tant par

deffault de pugnicion comme autrement, aucuns faulx et mau-
vais malicieux marchans, et autres se sont efforcez et efforcent de

jour en jour d'apporter oudit royaume et remplir iceluy de fausses

et mauvaises monnoyes contrefaictes et faicles hors d'icelles, en

portant et forstrayant la bonne matière d'or et d'argent, qui ou-

dit royaume deust demourer, tellement que le fait et gouverne-

ment des monnoyes d'or et d'argent de nostre dit seigneur et de

nous, et tout l'ouvraige qui en icelles depuis le temps dessusdit à

esté fait , en a esté et est deperiz et gastez du tout : parquoy très

grans dommaiges et inconvenicns en sont ensuiviz audit royau-

me, à nostredit seigneur, à nous et à tout ledit peuple, et pour-

roit encore plus moult grandement, se sur ce n'eust esté ou feust

briefvement pourveu de bon remède. Pour ce est-il que nous oye

la très grant clameur et complaincte du peuple sur les choses

dessusdites, par très grant, bonne et meure deliberacion de nous,

du conseil de nostredit seigneur et du nostre, des prelatz, barons

et gens des bonnes villes du royaume comme dit est, à la prière

et requeste d'eulx et de la greigneur partie de tout le commun
peuple de présent estant à Paris, eu considération aux très grans

et innumerables mises qu'il nous convient supporter et maintenir,

tant pour le fait des guerres de nostredit seigneur et de nous,

comme pour la tuicion et deffense dudit royaume de France, très

affectueusement de tout nostre cucur et à nostre povoir résister

et contrister à la malle voulenié des ennemis dudit royaume

,

avons voulu et ordonné , et par ces présentes voulons et ordon-

nons du fait et du gouvernement des monnoyes en la manière

qui s'ensuit.

C'est assavoir que l'en fera faire et ouvrer en toutes et chacunes
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les moiinoyes estans oudit royaume, en ouvrant sur le pié de

monnoye quarante-cinquième, et en trayant de chacun marc
d'argent unize livres cinq solz tournois, gros deniers blancs à la

fleur de liz à quatre deniers de loy, dit et nommé Argent-le-Roy,

et de cinq solz de poix au marc de Paris, et auront cours pour

douze deniers parisis la pièce.

Et aussi deniers parisis et tournois petiz, telle que bon von.-»

semblera en poix, coing et loy, selon ledit pié, et là où vous

verrez qu'il appartiendra de faire.

Et sera donné à tous changeurs et marchans frequentans les-

dites monnoyes, de chacun marc d'argent qu'ilz apporteront en

icelles, allayé à quatre deniers de loy dudit Argent-le-Roy et au-

dessus, huit livres dix solz tournois; et de tout autre marc d'ar-

gent allayé à deux deniers de loy d'iceluy argent et au-dessoubz,

huit livres quatre solz tournois.

Si vous mandons, commectons et estroitement enjoignons à vous

et à chascun de vous , que tantost et sans delay ces lettres veûes, en

toutes et chascunes lesdittes monnoyes, vous faciez faire et ou

vrer icelles monnoyes d'argent blanches et noires, de tel poixe

loy comme dessus est dit , en donnant à tous changeurs et mar-